
 
 

Regione Piemonte 

Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
Bosio, Alessandria 

 

DETERMINAZIONE N.  251     Bosio, 22 dicembre 2020 

di impegno di spesa       CUP C59E19001160002 
senza impegno di spesa      CIG ZA92FF264D 

Oggetto 

 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”. 
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”. 
 
Vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”. 
 
Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità“. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con D.C. n. 
31 del 9 agosto 2017. 
 
Preso atto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 
Richiamata la determinazione n. 53/2020 ad oggetto: “Aggiornamento dei soggetti titolari delle Aree 
funzionali dell’Ente e conseguente individuazione delle unità organizzative responsabili delle istruttorie 
previste nell’ambito dei procedimenti di competenza dell’Ente per il rilascio di pareri, autorizzazioni e 
giudizi di incidenza”. 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 108/2020 ad oggetto: “Assegnazione di incarico di posizione 
organizzativa – Responsabilità di istruttorie e procedimenti amministrativi e contabili facenti capo 
all’Ente”. 
 
Visto la Deliberazione del Consiglio n. 45 del 20/12/2019 con la quale è stato adottato definitivamente il 
Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020 e Pluriennale 2020-2022. 
 
Visto la Deliberazione del Consiglio n. 41 del 30/09/2020 con la quale è stato adottato definitivamente la 
variazione di Assestamento al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2020 e Pluriennale 2020-
2022. 
 

 

Art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Ulteriore proroga Servizi 

assicurativi a favore dell’Ente. Cap. 19010. 



 
 
 
Vista la D.D. n. 240/2020 “Procedure di affidamento di contratti pubblici dell’Ente per l’anno 2021: 
determinazione a contrarre”, con la quale è stato deciso di procedere all’affidamento dei servizi in 
oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Vista la D.D. n. 11/2018, con la quale era stata aggiudicata all’operatore economico UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. – Uninova s.r.l. di Novi Ligure (AL), P.I. 02347830065, la gestione dei servizi 
assicurativi dell’Ente per l’anno 2018 (con scadenza 31/12/2018), a un costo complessivo di € 8.515,36 
ogni onere incluso. 
 
Preso atto di quanto disposto dall’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016, entrato in vigore in data 18/10/2018. 
 
Preso inoltre atto delle indicazioni alle Stazioni appaltanti e proposte di legge nella suddetta materia, tra 
cui il Comunicato ANAC del 30 ottobre 2018. 
 
Preso infine atto di come l’Ente in piena ottemperanza al suddetto dettato normativo abbia da subito 
utilizzato tutta la strumentazione tecnica-informatica disponibile al fine del pieno rispetto di quanto 
previsto dall’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Dato atto che, in corso d’anno, per quanto non riscontrabile sulle piattaforme utilizzate dall’Ente 
(principalmente www.acquistinretepa.it), ci si è preoccupati di attivare nuovi applicativi al fine di condurre 
le procedure contrattualistiche utilizzando mezzi di comunicazione elettronici. 
 
Vista la richiesta di adesione alla piattaforma regionale SCR Piemonte, effettuata con nota prot. APAP 
n. 905/2019 e la successiva convenzione approvata con D.P. 33/2020 e sottoscritta dall’Ente APAP per 
l’utilizzo della Piattaforma telematica Sintel, messa a disposizione da Regione Lombardia per SCR 
Piemonte e per gli enti aderenti. 
 
Dato atto che a seguito della sottoscrizione di detta convenzione l’Ente APAP Si è prontamente attivato 
per operare sulla piattaforma telematica Sintel, ma che tali procedure hanno comportato un periodo di 
adeguata formazione del personale dell’Ente APAP addetto all’utilizzo della piattaforma Sintel. 
 
Considerato che in data 21/12/2020 si è provveduto ad inserire sulla Piattaforma Sintel idonea trattativa 
riferita ai servizio assicurativi oggetto del presente provvedimento, indicando quale termine ultimo per la 
presentazione dell’offerta il 28/02/2020. 
 
Considerato però che il prossimo 31 dicembre verranno a scadenza tutte le polizze assicurative attivate 
dall’Ente. 
 
Considerato pertanto opportuno, al fine di salvaguardare il principio di continuità dell’azione 
amministrativa e di tutela dell’Ente, prorogare i contratti in essere con l’operatore economico UnipolSai 
Assicurazioni S.p.A. – Uninova s.r.l. di Novi Ligure (AL) per un periodo di sei mesi, fino al 30/06/2021, 
avendo constatato come periodi inferiori di proroga non consentano di gestire agevolmente le suddette 
polizze. 
 
Richiamato l’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Ritenuto pertanto di mettere in atto le procedure previste per la proroga di sei mesi dei seguenti contratti 
assicurativi, in attesa dell’espletamento della trattativa predisposta sulla Piattaforma Sintel: 

 polizza n. 1/2489/44/113228660-3 (“Incendio”); 

 polizza n. 1/2489/45/113229157 (“Furto”); 

 polizza n. 1/2489/65/113229950-3 (“RCT”); 

 polizza n. 1/2489/90/113229215 (“Impianti e Apparecchiature elettroniche”); 

 polizza n. 1/2489/65/113225302 (“RCT Operatori selezionati”); 

 polizza n. 1/2489/77/113225885 (“Infortuni Operatori selezionati”); 

 polizze n. 1/2489/30/157599815, 1/2489/30/152135295, 1/2489/30/152135234, 
1/2489/30/157599780, 1/2489/30/157599796, 1/2489/30/157600531, 1/2489/30/154880743 
(“Automezzi dell’Ente). 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Ritenuto inoltre necessario impegnare la somma complessiva di € 4.889,24 ogni onere compreso, pari 
al valore in quota parte (6 mesi) dell’anno 2020, come di seguito meglio specificato: 

 anno 2021   € 4.889,24  (Cap. 19010). 
 
Visto che alla spesa complessiva di cui sopra si può far fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 19010 
del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità. 
 
Dato infine atto che quota parte delle suddette spese, se previsto, sarà per IVA soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i. 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell'Ente Parco e della D.D. n. 22/2014 è stato 
espresso il parere favorevole del Funzionario Amministrativo Annarita Benzo in ordine alla regolarità 
tecnica-contabile. 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese 
n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e 
s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”. 
 
In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dal Consiglio 
dell’Ente APAP con proprie deliberazioni n. 45 del 20 dicembre 2019 e 41 del 30 settembre 2020 

 

DETERMINA 
 
di mettere in atto le procedure previste per la proroga di sei mesi dei seguenti contratti assicurativi ai 
sensi dell’art. 106, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in attesa dell’espletamento della trattativa 
predisposta sulla Piattaforma Sintel: 

 polizza n. 1/2489/44/113228660-3 (“Incendio”); 

 polizza n. 1/2489/45/113229157 (“Furto”); 

 polizza n. 1/2489/65/113229950-3 (“RCT”); 

 polizza n. 1/2489/90/113229215 (“Impianti e Apparecchiature elettroniche”); 

 polizza n. 1/2489/65/113225302 (“RCT Operatori selezionati”); 

 polizza n. 1/2489/77/113225885 (“Infortuni Operatori selezionati”); 

 polizze n. 1/2489/30/157599815, 1/2489/30/152135295, 1/2489/30/152135234, 
1/2489/30/157599780, 1/2489/30/157599796, 1/2489/30/157600531, 1/2489/30/154880743 
(“Automezzi dell’Ente); 

 
di dare atto che le suddette polizze avranno scadenza 30/06/2021; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 4.889,24 ogni onere compreso, pari al valore in quota parte (6 
mesi) dell’anno 2020, come di seguito meglio specificato: 

 anno 2021   € 4.889,24  (Cap. 19010); 
 
di dare atto che alla spesa complessiva di cui sopra si può far fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 
19010 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità; 
 
di dare inoltre atto che quota parte delle suddette spese, se previsto, sarà per IVA soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 
 
di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it), nonché nel sito istituzionale 
dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 



Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
(Annarita Benzo) 
 
 
Il Responsabile d’Area (regolarità tecnica) 
(Annarita Benzo) 
……..F.to digitalmente.….. 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
(Annarita Benzo) 
……..F.to digitalmente.….. 
 
 
 

 IL DIRETTORE      IL DIRETTORE F.F. (VICARIO) 

DOTT. ANDREA DE GIOVANNI         SIG.RA ANNARITA BENZO 
………….F.to digitalmente……..     …….….F.to digitalmente….….. 
 
 
 
 
 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativo-contabile (copertura finanziaria) 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

SIG.RA ANNARITA BENZO 
……..F.to digitalmente.….. 
 
 
 
 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente Determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 

 

ATTESTATO IMPEGNO 
 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 

     

     

 
 

Il Responsabile dell’istruttoria 
(Donatello Traverso) 
 
 

        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                Sig.ra Annarita Benzo 
                (Firmato digitalmente) 

 
 
 



 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente Determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/12/2019 
 
        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

                 Sig.ra Annarita Benzo 
                 (Firmato digitalmente) 

 
 

In ordine alla regolarità amministrativa e contabile, ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto 
dell’Ente di gestione e della D.D. n. 22/2014, è apposto il visto favorevole. 
 
        IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

       Sig.ra Annarita Benzo 
       (Firmato digitalmente) 

 
 

In ordine alla regolarità amministrativa, ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell’Ente di 
gestione e della D.D. n. 22/2014, è apposto il visto favorevole. 
 

        IL DIRETTORE f.f. 
        dott. Andrea De Giovanni 

               (Firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 
 


